
توانم آن را شناسای ونه مارتداد چیست و چ
کرد؟

ارتداد از ریشه یونان «اپاستاسیا» به معنای سرپیچ از ی سیستم و یا حاکمیت؛ نقض و یا ترک
ایمان م آید. واژه ارتداد در قرن اول میلادی برای خیانت و شورش سیاس به کار م رفت. درست

مانند قرن اول میلادی، ارتداد روحان کلیسای امروزی را تهدید م کند.

کتاب مقدس درباره افرادی مانند آریوس (۲۵۰‐۲۳۶ میلادی) هشدار م دهد. او کشیش از اسندریه
مصـر بـود کـه در اوایـل قـرن چهـارم در انطـاکیه آمـوزش دیـده بـود. حـدود سـال ۳۱۸ میلادی، آریـوس،
الساندر اول اسقف اعظم اسندریه را متهم به حمایت از نظریه سابلیانیسم کرد. این نظریه غلط بر این
باور بود که پدر، پسر و روح القدس تنها اشال و حالت های مختلف خداوند در زمان های متفاوت
انه بودن خدا تاکید بسیار داشت اما در تعریف ذات خداوند زیاده روی مهستند. آریوس بر روی ی
اهمسیح مقام اولوهیت قائل نبود و او را در جای کرد. آریوس تثلیث را قبول نداشت، او برای عیس

پایین تر از خدا م دانست.

استدلال آریوس این بود که عیس مسیح دارای ذات و طبیعت اله نبود بله ذات او فقط چیزی شبیه
ذات اله بود (به دوکلمه هوموسیوس به معن دارای ی ذات مانند او و هومویسیوس به معن شبیه
ذات او که در اینجا تنها ی آوا معن کلمه را زیرکانه تغییر م دهد). او جایاه عیس مسیح را به این
شل تعریف م کند: «پدر قبل از پسر وجود داشت. در ی مقطع زمان او (پسر) وجود نداشت.
بنابراین، پسر توسط پدر خلق شد. پس اگرچه پسر بالاترین مقام در بین مخلوقات را دارد اما ذات اله

ندارد.

آریوس فردی باهوش بود و تمام تلاش خود را کرد تا مردم را به طرف خود بشاند، حت سرودهای نیز
نوشت که بوسیله آنها عقاید خود را آموزش م داد. شخصیت جذاب، پارسای و جایاه محترم او به

عنوان مبلغ نیز به هدف او کم م کرد.

دانستن این دو نته درباره ارتداد برای همه مسیحیان اهمیت بسیار زیادی دارد: (۱) ارتداد و معلمان
مرتد را چونه شناسای کنند و (۲) چرا آموزش های ارتدادی بسیار مهل هستند.

اشال مختلف ارتداد

مسیحیان برای شناسای و مبارزه کامل با ارتداد باید اشال و خصوصیات مختلف آن را بشناسند. دو
شل از ارتداد وجود دارد: (۱) دور افتادن از آموزش ها و نظریه های واقع کتاب مقدس و پیروی
کردن از آموزش های ارتدادآمیز که ادعا م کنند مسیحیت واقع هستند و (۲) ایمان مسیح را کاملا

انار م کنند که نتیجه این کار ترک کامل عیس مسیح خواهد بود.
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آریوس اولین شل ارتداد را ارائه داد و آن هم انار حقایق اساس و کلیدی مسیحیت مانند الوهیت
عیس مسیح بود که نتیجه آن سقوط از قله ایمان و در نهایت ترک ایمان (شل دوم ارتداد) بود. شل
ایمان بدعت گذارانه (ارتداد آمیز) تبدیل به ی شود. ی ل اول آن آغاز مدوم ارتداد همیشه از ش
آموزش بدعت گذارانه م شود و آنقدر رشد م کند تا همه ابعاد ایمان ی فرد را آلوده کند و نتیجه
این خواهد بود که هدف شیطان به طور کامل اجرا شود و هدف او نیز چیزی به غیر از جدای نهای

کامل ی فرد از مسیحیت نیست.

در سال ۲۰۱۰ تحقیق توسط دنیل دنت و لیندا لسولا به نام «مبلغان ب ایمان» انجام شد. آنها پنج مبلغ
مسیح را به ترتیب زمان بررس کردند که با آموزش های بدعت گذارانه آشنا شده بودند و سپس آنها را
قبول کرده و در حال حاضر کاملا از ایمان رویردان شده اند. این کشیش ها همه خدای (پان تئیست) و
یا خدا ناباوران (آتئیست) پنهان هستند. ی از حقایق آزار دهنده این تحقیق این است که این افراد هنوز

هم در مقام کشیش کلیسا قرار دارند بدون اینه اعضای آنها از وضعیت روحان آنها مطلع باشند.

خصوصات ارتداد و مرتد

مسیح و رهبر کلیسای اولیه بود. در نامه خود (کتاب یهودا)، روش شناسای عیس یهودا برادر ناتن
ارتداد را توضیح م دهد و به مسیحیان تاکید م کند که از ایمان خود با جدیت دفاع کنند (یهودا فصل
۱ آیه ۳). با جدیت دفاع کردن به این معن است که آنها همیشه با چالش های روبرو خواهند بود. به
عبارت دیر، یهودا م گوید همیشه چالش با آموزش های دروغین وجود خواهد داشت و مسیحیان باید
آن را جدی بیرند چراکه در این مبارزه، با خودشان در کشمش و کلنجار خواهند بود. یهودا همچنین
م گوید که این مبارزه فقط برای رهبران کلیسا نیست بله برای ت ت مسیحیان نیز وجود دارد. پس
باید قوه تشخیص و بینش خود را تقویت کنیم تا بتوانیم ارتداد را در بین جمع خود شناسای کرده و

جلوی آن را بیریم.

خواهد تا از ایمان خود بسیار جدی دفاع کنند، دلیل آن را نیز م ه از مسیحیان میهودا بعد از این
گوید:« زیرا عدهای خدانشناس با نیرن وارد کلیسا شدهاند و تعلیم مدهند که ما پس از مسیح شدن،
متوانیم هر چه دلمان مخواهد انجام دهیم بدون آنه از مجازات اله بترسیم. عاقبت هولناک این
معلمان دروغین و گمراه از مدتها پیش تعیین شده است، زیرا با سرور و خداوند یانۀ ما عیس مسیح،
سر به مخالفت برداشتهاند»(یهودا فصل ۱ آیه ۴). یهودا در این آیه سه ویژگ ارتداد و معلمان مرتد را

بیان م کند:

(۱) یهودا م گوید که ارتداد م تواند نامحسوس و زیرکانه باشد و مرتدان م توانند با نیرن به درون
کلیسا رخنه کنند. در دیر منابع یونان مربوط به کتاب مقدس، عبارت که یهودا برای توصیف اینونه
افراد استفاده کرده، وکیل مار و حیله گری است که با ورود به بحث های هوشمندانه سع دارد تا به
ذهن مقامات دادگاه رخنه کند تا بتواند فر آنها را تخریب کند. به عبارت دیر، یهودا م گوید موارد
ه مانند عقیده آریوس، تنها یکرد. بل شناسای وجود دارند که ارتداد را بتوان به راحت بسیار کم
حرف ( اشاره به کلمات یونان «شبیه خدا بودن» یا «مانند خدا بودن» دارد که تنها با تغییر ی حرف
در ی کلمه دو معن متفاوت از آن برداشت م شود) م تواند تفاوت بین آموزش واقع و دروغین



باشد.

تُزر ( A. W. Tozer) در باره این شل از ارتداد و خطرات ناش از آن م گوید: «این روز ها بسیار
سخت م توان هابیل و قابیل را از هم تشخیص داد، حقیقت و ادای حقیقت را درآوردن بسیار زیاد با هم
اشتباه گرفته م شوند». پولس نیز درباره رفتار و ظاهر جذاب مرتدان و آموز ش های آنها م گوید:
«ایـن قبیـل افـراد هرگـز از جـانب خـدا فرسـتاده نشدهانـد. ایشـان فریبـاران هسـتند کـه از سـادگ شمـا
سوءاستفاده کرده، خود را رسولان مسیح معرف کردهاند. اما جای تعجب نیست. چون اگر شیطان
متواند خود را به صورت فرشتۀ نور درآورد» (دوم قرنتیان فصل ۱۱ آیه های ۱۳ تا ۱۴). به عبارت
دیر، به دنبال این نباشید که بتوانید ی مرتد را از روی ظاهر بد و یا به زبان آوردن سخنان بدعت آمیز
بشناسید. آنها به جای اینه حقیقت را مستقیما انار کنند، آن را طوری تحریف م کنند تا به شل
عقیده خود درآید. ول همانطور که کشیش لنس م گوید، «بدترین نوع پلیدی تحریف حقیقت است».

(۲) یهودا م گوید کار مرتدان به اندازه کار کسان که از لطف خدا به عنوان مجوزی برای انجام
کارهـای ناشایسـت اسـتفاده مـ کننـد کفرآمیـز اسـت. یهـودا هشـت ویژگـ ناشایسـت مرتـدان را اینـونه
که بدن خود را آلوده م کند: خدانشناس (یهودا فصل ۱ آیه ۱۴)، گمراه (آیه ۴) ، کسان توصیف م
کنند(آیه ۸) ، سرکش (آیه ۸) ، فرشتان را مسخره م کنند (آیه ۸) ، به خدا ب توجه م کنند(آیه ۸) ،
به دروغ ادعا م کنند که خواب دیده اند (آیه ۱۰)، خود را نابود م کنند (آیه ۱۰) ، غرغرو هستند (آیه
۱۶) ، ایرادگیر و عیبجو هستند (آیه ۱۶) ، خودخواه هستند (آیه ۱۶) ، خودنما و چاپلوس هستند (آیه ۱۶)
، خدا را مسخره م کنند (آیه ۱۸) ، تفرقه ایجاد م کنند (آیه ۱۹) ، دنیوی هستند (آیه ۱۹) ، و در آخر

اینه روح القدس در آنها ساکن نیست (آیه ۱۹).

(۳) یهودا م گوید،«آنها عیس مسیح را انار م کنند». چونه ی مرتد این کار را انجام م دهند؟
پولس در تیطوس فصل ۱ آیه های ۱۵ تا ۱۶ به ما پاسخ م دهد، «کس که دلش پاک است، همه چیز را
پاک و خوب مبیند؛ اما کس که دل سیاه دارد و بایمان است، همه چیز را ناپاک و بد مبیند، چون
همه چیز را از دریچۀ افار ناپاک و وجدان آلودۀ خود مبیند. این گونه انسانها ادعا مکنند که خدا را
مشناسند، اما اعمالشان ثابت مکند که دروغ مگویند؛ ایشان چنان سرکش و منحرف هستند که قادر
خود را به ما نشان م باشند». مرتدان با رفتارهای ناشایست درون واقعنم به انجام هیچ کار خوب
دهند. ی ایماندار واقع، بر خلاف ی مرتد، کس است که از گناه نجات یافته و در عیس مسیح پاک

و ب گناه شده و دیر تمایل به ادامه گناه ندارد (رومیان فصل ۶ آیه های ۱ تا ۲).

ی کامل از خدا و حقیقت است. یوحنا این حالت را ویژگ مرتد جدای در نهایت سرنوشت ی
ایماندار دروغین م داند: «این مخالفین مسیح بین ما بودند، اما در واقع از ما نبودند، چه در غیر این
صورت نزد ما مماندند. وقت از ما جدا شدند، معلوم شد که اصلا از ما نبودند» (اول یوحنا فصل ۲

آیه ۱۹).

عقاید، عواقب و نتایج دارند

تمام کتاب های عهد جدید به غیر از فلیمون هشدارهای درباره آموزش های غلط دارند. چرا؟ برای
اینه عقاید عواقب و نتایج دارند. ثمره تفر درست همیشه خوب است و ثمره تفر اشتباه و کارهای



نادرست ناش از آن نتایج ناخوشایند دارد. به عنوان مثال، کشتزارهای مرگ کامبوج در سال ۱۹۷۰
نتیجه جهان بین نیهیلیست (هیچ اناری) ژان پل سارتر و آموزش های اوست. پلپوت رهبر خمرهای
جامه عمل پوشاند. این فلسفه م مردم به طرز وحشتناک سرخ، به فلسفه ژان پل سارتر در مورد زندگ

گوید، «سودی در زنده ماندن و ضرری در نابود شدن تو وجود ندارد».

شیطان در باغ عدن مسلح به آدم و حوا ظاهر نشد، او با ی ایده به آنها نزدی شد. و همان ایده بود که
باعث شد تا آدم و حوا و تمام نسل بشر محوم شوند و تنها درمان این محومیت نیز مرگ فداکارانه

ی فرزند خدا است.

تراژدی بزرگ این است که معلمان مرتد، آگاهانه یا ناآگاهانه، شاگردان خود را به سرنوشت شوم دچار
م کنند. عیس مسیح به شاگردان خود درباره رهبران دین آن روزگار م گوید، « با آنان کاری نداشته
ر شدهاند. پس هر دو در چاه خواهند افتاد» (متهستند که عصاکش کورهای دی باشید. ایشان کورهای
فصل ۱۵ آیه ۱۴). متاسفانه فقط معلمان دروغین نیستند که به نابودی کشیده م شوند بله شاگردان
آنها نیز چنین سرنوشت دارند. سورن ک یرکور فیلسوف مسیح این مطلب را اینونه توضیح م دهد:
ست خورده و به بیراهه مر شدی خورد اما وقت ست مدر ابتدا هرگز معلوم نبود که آن نادان ش»

رود چندین نفر دیر را هم با خود به بیراهه کشانده است»

نتیجه گیری

در سال ۳۲۵ میلادی، شورای نخست نیقیه در پاسخ به نظر و آموزش های آریوس تشیل شد. نتیجه این
شورا تفیر آریوس و تاکید بر اولوهیت عیس مسیح در اعتقادنامه نیقیه بود: « ما ایمان داریم به خدای
یتا پدر قادر مطلق، آفریدگار آسمان و زمین، و هر آنچه پیدا و ناپیداست. و به خداوند یتا عیسای
مسیح، پسر یانه خدا مولود ازل پدر. او خداست از خدا، نور از نور، خدای راستین از خدای راستین

که زاده شده و آفریده نشدهاست، همذات با پدر. و از طریق او همه چیز هست یافت ».

ل فرقه هایآریوس قرنهاست که مرده است اما شاگردان معنوی او هنوز هم با ما هستند، آنها به ش
کنند. متاسفانه تا زمان بازگشت دوباره عیس ار ممسیح را ان عیس مانند شاهدان یهوه، ذات واقع
مسیح و نابودی کامل دشمن معنوی، این علف های هرز بین گندم ها هستند (مت فصل ۱۳ آیه های ۲۴
شویم ارتداد نیز بیشتر م م گوید هر چه به بازگشت مسیح نزدی تا ۳۰). در واقع، کتاب مقدس م
ر را تسلیم کرده، از هم متنفر خواهند شد» (متدیشود،«بسیاری از ایمان خود برخواهند گشت و ی
فصل ۲۴ آیه ۱۰). پولس به تسالونییان گفت که شورش بزرگ قبل از آمدن مسیح اتفاق خواهد افتاد
(دوم تسالونییان فصل ۲ آیه ۳) و از نشانه های آخر زمان ظهور شیادان مذهب دروغین خواهد بود:
«این را نیز باید بدان که در زمانهای آخر، مسیح بودن بسیار دشوار خواهد بود زیرا مردم، خودپرست،
پولدوست، مغرور و متبر خواهند بود؛ و خدا را مسخره کرده، نسبت به والدین نامطیع و ناسپاس
خواهند شد و دست به هر عمل زشت خواهند زد … به ظاهر افرادی مؤمن، اما در باطن بایمان خواهند

بود. فریب این گونه اشخاص خوشظاهر را نخور» (دوم تیموتائوس فصل ۳ آیه های۲،۱ و ۵).

امروز بیش از هر زمان دیری مهم است که ایمانداران دعا کنند تا خدا به آنها قدرت تشخیص بدهد، با
ارتدا مبارزه کنند و برای آن ایمان و حقیقت که خدا به ایمانداران خود اعطا کرد بجنند.


